1

ПРОТОКОЛ№ 1/2024
заседания Комитета по саморегулированию

Общероссийской общественной организации малого
и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

Место проведения: Дата и время:

17 апреля 2024 г.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Об утверждении Плана работы Комитета в 2024 году;
2. О предложениях по развитию системы саморегулирования в России.
3. О формировании отраслевых саморегулируемых организаций в строительстве.
4. О составе Комитета.
5. Разное.

Прилагаемые материалы:
1. План работы Комитета по саморегулированию в 2024 году;

По первому вопросу:
РЕШИЛИ:
1. Работа Комитета в 2023 году осуществлялась по разовым, текущим задачам, поэтому
отчёт утверждения не требует.
2. План работы Комитета на 2024 год утвердить.
3. Разместить План работы на странице Комитета в информационно-коммуникационной
сети «Интернет».

По второму вопросу:
РЕШИЛИ:
1. К основным проблемным вопросам, требующим особого внимания отнести:
- необходимость уменьшения предельного размера компенсационной выплаты из
компенсационных фондов арбитражных управляющих, ограничив её 10 млн. руб. по
одному делу по банкротству;
- уточнение положений ст. 60.1 Градостроительного кодекса РФ с целью исключения
возможности взыскания из компенсационного фонда обязательств, возникающих
вследствие выдачи банковской гарантии и страхования предпринимательских рисков
банков;
- необходимость снижения имеющегося требования, в случае членства субъектов малого и
среднего предпринимательства в саморегулируемой организации, иметь в штате не менее
двух специалистов по организации строительства (специалистов по организации
инженерных изысканий, специалистов по организации архитектурно-строительного
проектирования) сведения о которых внесены в соответствующий реестр специалистов.

2

Данное требование ущемляет права субъектов малого и среднего предпринимательства,
ограничивает доступ на строительный рынок;
- предоставление возможности строительным организациям, добровольно прекратившим
членство в саморегулируемой организации, вступать в другую саморегулируемую
организацию до истечения года с даты прекращения членства.
2. Подготовить консолидированную позицию Комитета по саморегулированию для
направления её в Минэкономразвития России.
3. Подготовить проект запроса в Минстрой России по вопросу применения ч. 6 ст. 55.7
Градостроительного кодекса РФ.

По третьему вопросу:
РЕШИЛИ:
1. Поддержать позицию Комитета по строительству о нерациональности введения
специализированных саморегулируемых организаций в топливно-энергетическом
комплексе ввиду их избыточности.

По четвёртому вопросу:
РЕШИЛИ:
1. Утвердить состав Комитета в соответствии с приложенным списком.
2. Предложить членам иных Комитетов и Комиссий подключиться к работе Комитета по
саморегулированию.

По вопросу Разное:
Принять к сведению:
- Информацию о планируемом мероприятии по саморегулированию 29 мая 2024 года в
РСПП. Рекомендовать членам Комитета принять в нем участие. Дополнительная
информация о мероприятии будет сообщена дополнительно.
- Представленный план законотворческой деятельности ГД ФС РФ и Правительства РФ
(Распоряжение Правительства РФ от 25 декабря 2023 г. № 3899-р «О плане
законопроектной деятельности Правительства РФ на 2024 г.») принять к сведению.

Председатель Комитета Е. И. Шлеменков

	Место проведения:
	Дата и время:
	17 апреля 2024 г.